Дело № 5-146/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 февраля 2022 года                                                        пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Мухаметзянова ………., ……… года рождения, уроженца Республики Татарстан, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ………..,водительское удостоверение ……….., ранее привлекавшийся к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснены - подписка отобрана,
у с т а н о в и л :

Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Мухаметзянова ……..
Мухаметзянов …………, будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения административного дела, для его рассмотрения в суд не явился, ходатайство об отложении рассмотрения от него не поступало. В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное административное дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Мухаметзянова …….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, доказанной.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Судом установлено, что 05.01.2022 в 00 часов 50 минут Мухаметзянов ……. будучи собственником транспортного средства на ул. Шоссейная д.6 с.Бирюли Высокогорского района Республики Татарстан, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ передал Никишову ……… управление автомобилем марки ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак ……… регион, который на тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. Никишов ………. был освидетельствован при помощи технического средства измерения - прибора Алкотектор Юпитер, заводской номер 013234, результат освидетельствования составил 0,181 мг/л.
Виновность Мухаметзянова ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами по делу в их совокупности, оцененными судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 05.01.2022 № 16 ЕВ 06319395; копией протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Никишова ……..; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 16 То 398078 в отношении Никишова ……..;  копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 05.01.2022 № 16 АО 081964 в отношении Никишова …….., чеком освидетельствования; письменными объяснениями Акберова …….., Шарафеева ……...; и другими письменными материалами дела.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочным на то лицом.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Таким образом, действия Мухаметзянова ……... подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Мухаметзянова ……... административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, а также данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, его семейное и материальное положение.
Таким образом, суд считает необходимым подвергнуть Мухаметзянова …….. наказанию в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, ч. 2 ст. 12.8, ст.ст.  23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Мухаметзянова ………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, подлежащих уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя 1654002946/165945001, Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, р/с получателя 40102810445370000079, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 92701000, УИН 188103162221990000489, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Исполнение настоящего постановления  в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД  России по Высокогорскому району. Обязать ОГИБДД ОМВД  России по Высокогорскому району об исполнении решения в части лишения прав управления сообщить в суд письменно.
В соответствии со ст. 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в отделение ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья:                                                              Р.Ф. Салахов